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ABSTRAKT
Náplní diplomové práce je studium možností využití výrobků z ozářených polymerů

po skončení jejich životnosti.

Součástí studie je teoretická část zabývající se danou problematikou a praktická část

popisující přípravu materiálu, jeho směsí s ozářeným materiálem, vstřikování zkušebních

těles a samotné zkoušky. Základní materiál, nízkohustotní polyetylén (LDPE), byl smíchán

s ozářeným LDPE v určených poměrech. Studie sleduje změnu mechanických vlastností u

LDPE zejména proto, že se s výhodou využívá síťovatelnost polyolefinů, bez nutnosti

použití síťovacího činidla.
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ABSTRACT
The master thesis concentrates on a study of the possible use of irradiated polymer

products after their lifetime period. The thesis is divided into two parts. The theoretical part

deals with the issue and the practical part describes the preparation of material and its

mixture with the irradiated material, injection of specimens and the tests themselves. The

basic material, a low density polyethylene (LDPE) was mixed with the irradiated LDPE in

the given proportion. The main advantage of polyolefins is their crosslinking ability

without the need of the crosslinking agent. As a reset, the chase of LDPE mechanical

properties was studied.
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Pták je jeden, jenž rodí se znova a plodí sám sebe.
fénixem ho zvou. (…)

Ten, když století pět svým životem vyplní dlouhým,
na větvích temného dubu neb vršku houpavé palmy

hnízdo smrti si upraví drápy a zobákem čistým.
Kousky libého nardu a byliny vonné tam stele,

skořici rozdrobenou v ně s myrhou žlutavou vmísí,
nahoru ulehne sám a na vůních končí svůj život.
Potom prý z otcova těla se mladý fénix zas rodí,

který má žíti též po tolik let, co otec žil jeho.

(detailní technologický popis starověké recyklace, pravzoru všech recyklací: zrození
Fénixe z vlastního popela)
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ÚVOD

Se zvyšujícím se trendem využívání materiálů z plastů a požadavků na jejich

vlastnosti, jak z ekonomického hlediska, tak z hlediska jejich použití, vyvstává

otázka jejich opětovného využití po uplynutí doby jejich životnosti.

Recyklovatelnost těchto materiálů je však v některých případech omezená. U

druhotného zpracování termoplastických materiálů, které jsou po zpracování opět

tavitelné, existuje řada způsobů jejich dalšího využití. Problém nastává při

druhotném zpracování materiálů, u kterých technologickým zpracováním na finální

výrobek dochází k vytváření prostorové sítě, vytvrzování u reaktoplastů, nebo

vulkanizace u kaučukových směsí.

K vytváření prostorové sítě dochází i při použití radiačního síťování, které se

využívá ke zvýšení celé řady vlastností polymerních materiálů, jak mechanických,

chemických i teplotních. Toho lze s velkou výhodou využít k síťování běžně

používaných materiálů a jejich následné náhradě za dražší materiály konstrukční a

materiály pro speciální účely.

Změna vlastností po radiačním síťování s sebou nese otázku opětovného

zpracování těchto materiálů. Jelikož vlivem zesíťování se původně termoplastický

materiál stává termoelastickým, uzavírá se analogicky možnost přímé recyklace

replastifikací.

Ze zkušeností z praxe lze tyto materiály úspěšně využívat ve formě jemně

namletého prášku. Takto rozemletý materiál (výrobky), které prošli radiačním

síťováním, lze přimíchávat do původního materiálu a ze vzniklých směsí vyrábět

nové výrobky bez pozorovatelné ztráty kvality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ PLASTŮ

Obr. 1 Schéma rozdělení přírodních a syntetických polymerů

Polymer je název vycházející z řeckého POLY – mnoho a MEROS – část. Jde

o látku vznikající z mnoha dílu jednodušší sloučeniny – MONOMER, z řeckého

MONOS – jediný, která se pravidelně opakuje a vytváří tak makromolekulu.

Makromolekulární látky se tedy skládají ze strukturní jednotky, což je nejjednodušší

opakující se část řetězce a meru, tj. opakující se jednotka tvořící základní část

struktury.
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CH = CH 2 2 [ ]-CH -CH -2 2 p PE

monomer mer

strukturní jednotka

Obr. 2 Struktura makromolekulární látky
p – polymerační stupeň (počet merů
v řetězci)

Výhodou použití polymerních materiálů je náhrada za dražší materiály a za

materiály, které běžně používáme z přírodních zdrojů, jejichž nedostatek se však

neustále zvyšuje. Díky jejich tvarovatelnosti lze dosáhnout požadovaný tvar výrobku

snadným zpracováním. Mezi další jejich pozitivní vlastnosti patří malá měrná

hmotnost, dobré izolační vlastnosti, odolnost proti korozi.

Nevýhodou je jejich omezená teplotní použitelnost, komplikovaná regenerace,

tvorba a přetváření elektrostatického náboje, neekonomičnost oprav používaných

výrobků, relativně nízká tuhost výrobků.

Přidáním aditiv do základního polymerního materiálu získáváme plast, jehož

zpracováním vzniká plastový výrobek. Používáním a působením vnějších vlivů

vznikne použitý plastový výrobek, jehož další využití je nutné řešit následně

recyklací, regenerací, apod. [16]

1.1 Dělení plastů

Podle technických vlastností rozdělujeme polymery na elastomery a

plastomery. Podle změny vlastností s teplotou na termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 3 Základní rozdělení polymerů
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Podle modulu pružnosti na elastomery vykazující vysokou elasticitu a nízký

modul, plasty s nízkým modulem pružnosti (do 1 GPa) ohebné a plasty s vyšším a

vysokým modulem pružnosti – konstrukční a tuhé plasty.

Podle nejvhodnějšího použití dělíme plasty používané na výrobu běžných

spotřebních předmětů různé tuhosti včetně konstrukčních dílů – lineární, zesítěné,

krystalické, amorfní, polymery k výrobě vysoce elastických předmětů v teplotním

rozsahu -80 až +140°C, polymery na výrobu vláken, polymery pro výrobu

nátěrových hmot a polymery pro speciální účely.

Obr. 4 Rozdělení polymerů dle jejich aplikace, nadmolekulární struktury a ceny
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Podle chemického složení můžeme polymery rozdělit:

Tab. 1 Polymery obsahující prvky C, H

Polyolefiny Polyetylén PE

Polypropylén PP

Polybutén PB

Polystyrény Polystyrén PS

Houževnatý polystyrén HIPS

Tab. 2 Polymery obsahující prvky C, H, Cl, F

Chlorované Polyvinylchlorid PVC

Polyvinylidenchlorid PVDC

Fluorované Polyvinylidenfluorid PVDF

Polytetrafluoretylén PTFE

Tab. 3 Polymery obsahující prvky C, H, O

Polyestery Polyetyléntereftalát PET

Polykarbonát PC

Akryláty Polymetylmetakrylát PMMA

Tab. 4 Polymery obsahující prvky C, H, O, N

Polyamidy Polyamid 6 PA 6

Polyamid 66 PA 66

Polyuretany Polyuretan PUR
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1.2 Základní pojmy

Spojováním strukturních jednotek vznikají makromolekulární látky. Děje se

tak pomocí tzv. polyreakcí. Každá strukturní jednotka musí mít minimálně dvě místa

schopná chemicky reagovat s dalšími molekulami. Reakce schopná je například

karboxylová skupina - COOH nebo alkoholová skupina – OH. Při dvou reakčních

místech v molekule jsou molekuly schopné chemicky se vázat se dvěma sousedními

molekulami. Tak vznikají lineární molekuly ve tvaru řetězce a hmota se nazývá

lineární polymer. Mezi těmito pružnými řetězci působí slabé Van der Waalsovy

vazby (patří sem polyetylén, polyvinylchlorid, polystyrén, polymetylmetakrylát,

nylon a též např. fluorokarbony).

Polymery s makromolekulami, vyznačující se hlavním řetězcem, z něhož

vystupují postranní větve, se nazývají rozvětvené polymery. Celá struktura má menší

hustotu, než lineární polymery.

Sousední řetězce polymerů, které jsou mezi sebou propojeny články vázány

pomocí silné kovalentní vazby, se nazývají polymery se zkříženými články. Sem

patří různé elastické materiály, jako je např. přírodní i syntetický kaučuk. Při třech a

více reakce schopných místech se mohou strukturní jednotky spojovat také směrem

do prostoru a vznikají prostorově zesíťované molekuly, zesíťovaný polymer. Tyto

polymery mají díky svým zesíťovaným molekulám jiné fyzikální a chemické

vlastnosti než polymery lineární. Patří sem epoxidy a fenolformaldehydy.

Obr. 5 Struktura polymerů a) lineární; b) rozvětvená;


[…]


při -30°C

Naměřené hodnoty meze pevnosti se se zvyšujícím se množstvím plniva až

do 40% výrazně nemění. Nad 40% následuje nepatrný pokles. Nejlepší zlepšení

vlastností vykazují zkušební tělíska ze zesíťovaného prášku LDPE (100%), kde

hodnota narostla o 14% než v případě neplněných tělísek.

Obr. 44 Porovnání meze pevnosti pro směsi LDPE s přídavkem ozářeného LDPE při

-30°C
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Výsledky poměrného prodloužení při přetržení při -30°C se pohybují ve

srovnatelných hodnotách, vykazují však vyšší chybu při měření (viz Obr. 44).

Obr. 45 Porovnání poměrného prodloužení při přetržení pro směsi LDPE

s přídavkem ozářeného LDPE při -30°C
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ZÁVĚR
Tato diplomová práce se zabývala studiem možností využití radiačně

zesíťovaných výrobků z polymerů po skončení doby jejich životnosti jako plniva,

v našem případě nízkohustotního polyetylénu LDPE. Tento materiál byl zvolen na

základě výhody jeho síťovatelnosti bez přídavku síťovacího činidla a s ohledem na

jeho široké možnosti využití.

Ze všech naměřených výsledků (viz kap. 13) vyplývá, že takto použité

materiály lze znovu zpracovat ve formě plniv v koncentracích do 30 - 40% bez

znatelné ztráty sledovaných mechanických vlastností. Při dalším zvyšování množství

plniva pak klesá tažnost a také se snižuje hodnota modulu pružnosti v tahu. Tyto

výsledky mají obrovský význam nejen pro technickou praxi, kde můžeme

přidáváním plniva zlevnit výrobky bez výrazné ztráty vlastností a zároveň tak přispět

k možnosti recyklace radiačně zesíťovaných výrobků, ale i v konečném důsledku pro

spotřebitele.

Zajímavým zjištěním byla dále možnost vystříknutí samotného radiačně

zesíťovaného plniva, kde bylo pouze nutné, pro úspěšné vystříknutí tělísek, změnit

parametry vstřikovacího stroje (zvýšit vstřikovací tlak a dotlak) (viz kap. 10). Takto

vystříknutá tělíska projevila zvýšení mechanických vlastností zejména za pokojové a

snížené teploty. Za zvýšené teploty vystříknutá tělíska vykazovala naopak zhoršení

mechanických vlastností (snížení modulu pružnosti v tahu, meze pevnosti v tahu a

poměrného prodloužení při přetržení).

Princip tohoto jevu a jeho případný dopad na možnosti využití radiačně

zesíťovaného recyklátu by měl být objektem dalších studií v této oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
n

λ

f

c

Tm

Tg

α

PE

LDPE

HDPE

LLDPE

UHMWPE

PA

TPE

TPU

PP

EPDM

PSU

PES

PI

PTFE

PPS

PEEK

PET

PBT

PA6

PA66

POM

PMMA

ABS

SAN

Střední polymerační stupeň [-]

Vlnová délka [m]

Frekvence [Hz]

Rychlost světla ve vakuu [m.s-1]

Teplota tání [°C]

Teplota skelného přechodu [°C]

Součinitel teplotní roztažnosti [-]

Polyetylen

Nízkohustotní polyetylen

Vysokohustotní polyetylen

Lineární nízkohustotní polyetylen

Ultravysokomolekulární polyetylen

Polyamid

Termoplastický elastomer

Termoplastický polyuretan

Polypropylen

Etylen propylen dienový kaučuk třídy M

Polysulfon

Polyethersulfon

Polyimid

Polytetrafluoretylén

Pěnový polystyrén

Polyéteréterketon

Polyetyléntereftalát

Polybutyléntereftalát

Polyamid 6

Polyamid 66

Polyoxymetylén

Pomymetylmatakrylát

Akrylonitrilbutadiénstyrén

Styrenakrylonotril
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PS

ASA

PP

HIPS

PB

PVC

PVDC

PVDF

PC

PUR

- COOH

– OH

ρ

σ

E

HCl

HF

H2SO4

HNO3

phr, dsk

ZnO

Na2SO4

TMA

TKO

l

r

b

h

τ

σe

σp

F

Polystyren

Akrylonitrilakrylátstyrén

Polypropylen

Houževnatý polystyrén

Polybuten

Polyvinylchlorid

Polyvinylidenchlorid

Polyvinylidenfluorid

Polykarbonát

Polyuretan

Hydroxylová skupina

Alkoholická skupina

Hustota [kg.m-3]

Pevnost [MPa]

Modul pružnosti v tahu [MPa]

Kyselina chlorovodíková

Kyselina fluorovodíková

Kyselina sírová

Kyselina dusičná

Množství přísad vztažené na 100 hmotnostních dílů kaučuku

Oxid zinečnatý

Síran sodný

Termomechanická analýza

Tuhý komunální odpad

délka [mm]

poloměr [mm]

šířka [mm]

výška [mm]

smykové napětí [MPa]

mez kluzu v tahu [MPa]

mez pevnosti v tahu [MPa]

síla [N]
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S0

Fmax

ε

l

l0

δ

ψ

S0

U

m0

m1, m2,… mn

ITT

x

s2

s

σ

původní průřez zkušební tyče [mm2]

maximální působící síla v tahu [N]

poměrné prodloužení (deformace) [%]

změna délky zkušební tyče [mm]

původní délka zkušební tyče [mm]

tažnost [%]

kontrakce [%]

původní průřez zkušební tyče [mm2]

mez úměrnosti

hmotnost propadu [g]

hmotnost vzorků na sítech [g]

index toku taveniny

aritmetický průměr

rozptyl

směrodatná odchylka

střední kvadratická chyba aritmetického průměru
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