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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

RECYKLACE OZÁŘENÝCH POLYMERŮ

(téma)

Diplomový projekt se zabývá problematikou spadající do oblasti recyklace

polymerních materiálů.

Přínos radiačního síťování polymerů, jeho technické a ekonomické výhody, vedou k

nárustů těchto aplikací ve většině oblastí průmyslu. Po ukončení životnosti výrobku je nutno

však kompenzovat tento nárust efektivním a ekologickým způsobem recyklace.

Literární studie je zpracována jasně, věcně, přehledně a dle požadavků zádání.

Předmětem experimentální části bylo:

1.) Příprava zkušebního LDPE materiálu, namletí + sítová analýza.

2.) Ozáření (zesítění) LDPE materiálu + jeho následné smíchání s nezesíťovaným LDPE

v daném poměru.

3.) Příprava zkušebních těles vstřikováním.

4.) Stanovení a porovnání vlivu přídavku radiačně zesítěného LDPE na jeho mechanické

vlastnosti při různých teplotách.

5.) Vyhodnocení možnosti druhotného využití zesítěného nízkohustotního polyetylenu LDPE.

Požadavky kladené na toto zadání byly splněny ve všech bodech, diplomantka při

řešení této práce prokázala schopnost tvůrčím způsobem aplikovat poznatky získané nejen

během studia, ale i z nových doposud neznámých oblastí.

Své schopnosti prezentovala především při zpracování, interpretaci výsledků měření a

jejich vyhodnocení v závěru diplomové práce.

Práce obsahuje malé nepřesnosti v interpretacích, např.: (str. 59 – kap. 9.2 – chybný

název firmy), které ale vzhledem k rozsahu a náročnosti zadaného tématu, absenci vhodné

literatury na dané téma a množství provedených zkoušek, jsou méně významné.

Dosažené výsledky diplomové práce jsou natolik zajímavé, že by měly být objektem

dalšího studia tak, aby mohly nalézt místo u konkrétních praktických aplikací v mnoha

oblastech průmyslu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující dotazy k obhajobě:

1.) Jaký je současný stav – alternativy při recyklaci radiačně zesíťovaných polymerů?

2.) Ve kterých oblastech průmyslu nacházejí radiačně zesítěné polyetyleny svá největší
uplatnění?
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